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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma ochrana a bezpečnost s použitím technických prostředků střežení

ve firmě KOVO – ESTA s.r.o. se zabývá v teoretické části ochranou objektu, jeho zabezpe-

čením pomocí technických prostředků, definuje základní druhy ochran a mechanických zá-

branných systémů.

V praktické části se představí firma KOVO – ESTA s.r.o. a je popsán její aktuální stav za-

bezpečení celého objektu, jeho odborná analýza rizik, na základě kterého byl vypracován

návrh a doporučení pro optimalizaci ochrany a bezpečí ve sledovaném objektu.

Klíčová slova: bezpečnost, ochrana, analýza rizik, mechanické zábranné prostředky, zabez-

pečení, objekt

ABSTRACT

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with safety and protection using technical devices of guarding

in the company KOVO-ESTA s.r.o. Theoretical part looks closer to compound protection

and its security provided by technical devices. Moreover it defines basic types of protection

and mechanical barrier systems.

Practical part focuses on the company KOVO-ESTA s.r.o. It describes current status security

of the whole compound and specialized risk analysis. On the basis of this analysis the pro-

posal and recommendation for optimization of safety and protection was made.

Keywords: Safety, protection, risk analysis, mechanical barrier systems, security, compound
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ÚVOD

Již od nepaměti si člověk musel zabezpečit svůj pozemek, dům či obydlí. Chránil tak svůj

majetek před zloději, nájezdníky a jiným nebezpečím. V dnešní době si ale nevystačíme

s ploty a vysokými hradbami. Se stoupající kriminalitou, počtem neobjasněných případů

a vynalézavostí vandalů je třeba být o krok napřed. Správně zabezpečit objekt a chránit svůj

majetek je důležité jak pro rodiny, tak pro firmy.

Této problematice se začíná věnovat čím dál větší pozornost. Snaha snížit vznik škod

na majetku a zvýšit ochranu lidského života při zabezpečení objektu pomocí technického

zařízení se stává stále víc obtížné. Pokud se zvolí vhodné zabezpečení objektu, můžeme

předcházet aktivitám nechtěných osob.

Ve světě moderních technologií je nezměrné množství zábranných systémů, které napomá-

hají ke chránění osob, majetku, nemovitostí, know-how a dalších námi důležitých cenností.

Je důležité kombinovat zábranné prostředky a nespoléhat se na jeden typ ochrany. Nejdůle-

žitější je zabezpečení strategických míst, jako jsou zdi, ploty, okna, dveře, technickými pro-

středky a to například mřížemi, kamerami, pohybovými čidly, ostnatými dráty, atd.

Bakalářská práce se rozděluje na dvě části. V teoretické části se práce zaměřuje na bezpeč-

nost, různé druhy ochrany osob, majetku a objektů, mechanické zábranné systémy a analýzu

rizik. Definuje její cíle a metody, kterými jsme se k nim dostali.

Praktická část představuje firmu, na které se práce realizuje a zjišťuje aktuální stav zabezpe-

čení objektu. Metodou pozorování zjišťuje slepá místa, nevhodně použité prostředky a me-

zery v celkovém systému zabezpečení. Pomocí analýz se určí nejpravděpodobnější rizika

a díky jejich výsledkům vznikne návrh na preciznější zabezpečení celé firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST OBJEKTU

V problematice bezpečnosti objektu si ujasníme mnoho širších pojmů a důležitých druhů

bezpečnosti. Když se podíváme na potřeby člověka z pohledu existence na pocit bezpečí,

je po fyziologických potřebách druhou nejdůležitější potřebu člověka. Podle psychologa

Maslowa následuje potřeba sdružování, poté potřeba uznání a na posledním místě potřeba

seberealizace.

K termínu bezpečnost je zapotřebí použít více pohledů. Základními přístupy jsou politické,

vojenské, filozofické a technické. Ve své podstatě je bezpečnost jedna ze základních hodnot

v naší společnosti, která zajišťuje přežití a budoucnost nás i našich potomků. Samotný pojem

bezpečnost je příliš obecný a zcela nespecifikuje jeho pravý význam. Ten získává ve spojení

s určitými faktory, prostředky, osobami nebo jinými skutečnostmi. Bezpečnost můžeme chá-

pat jako kvalifikovatelný a kvantifikovatelný stav, míra dosaženého stavu nebo souhrn opat-

ření a činností, mířený postup směřovaných sil a prostředků k požadovanému stavu.

Vymezení pojmu bezpečnosti je uvedeno v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky. Definice:

„Bezpečnost je stav, kdy je organizace schopna odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jejím jednotlivým prvkům (pří-

padně celku) tak, aby byla zachována struktura organizace, její stabilita, spolehlivost a cho-

vání v souladu s cílovostí. Pod pojmem organizace zde chápeme klienta soukromé bezpeč-

ností služby.“ [4]

1.1 Základy teorie bezpečnosti

Bezpečnost, tedy dosažená úroveň bezpečnosti, můžeme obecně považovat za více faktoro-

vou vlastnost okolního prostředí. Lze ji chápat jako celkový výsledek hodnocení jednotli-

vých bezpečnostních vlivů, tedy jednotlivých bezpečnostních opatření a sociálně přijatelný

standart bezpečnostních rizik.

V praxi je osvědčený efektivní systém hodnocení jednotlivých bezpečností:

 Bezpečnost personální

Jedná se o jeden z nejméně spolehlivých faktorů bezpečnostního prostředí. Případný

zaměstnanec coby hlavní strůjce personální bezpečnosti je velmi ovlivnitelný a tedy
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méně účinný faktor. V dnešní době je lehké zmanipulovat člověka vysokým finanč-

ním obnosem nebo dokonce vydíráním.

 Bezpečnost objektová

Tato bezpečnost je výsledek analýzy objektových rizik a opatření s nimi spjatých

pro maximalizování tohoto druhu bezpečnosti. Vyhodnocení a zajištění této bezpeč-

nosti mají na starosti velitelé objektů a jejich nadřízení.

 Bezpečnost organizační

Tato bezpečnost vyplívá z požadavků klienta s vazbou na způsob vedení provozu

nebo na druhy činnosti klienta, ve kterém se objekt používá. Vše záleží na provozní

době, oprávněnosti pověřených osob ke vstupu, vjezdy i výjezdy vozidel a vnášení

i vynášení materiálu, atd.

 Bezpečnost transportní

Tato bezpečnost je výsledek analýzy transportních rizik a opatření s nimi spjatých

pro maximalizování tohoto druhu bezpečnosti. Vyhodnocení, plánování i provedení,

stejně jako u objektové bezpečnosti, zajišťují velitelé přeprav a jejich nadřízení.

 Bezpečnost režimová

Tuto bezpečnost ovlivňuje charakter objektu a požadavky klienta. Jeden z hlavních

úkolů režimové bezpečnosti je zařazení rozhodnutí o utajení dění v objektu, neboli

stanovení o obchodním, výrobním, personálním nebo jiném tajemství. Mezi reži-

mové ustanovení řadíme i respektování zákonů o ochraně utajovaných informací,

které by v případě jejich získání mohli být zneužity proti našemu státu.

 Bezpečnost administrativní

Hodnocení této bezpečnosti je pevně stanoveno zákonem o spisové a skartační službě

s doplněním jejich vyhlášek. Fakultativně je administrativní bezpečnost stanovena

vnitřními směrnicemi klienta, případně vnitřními směrnicemi bezpečnostní agen-

tury uložených na různých druzích nosičů, například v listové formě nebo elektro-

nických prostředcích.

 Bezpečnost technická

Tato bezpečnost bývá často spojovaná s objektovou, transportní a režimovou. Její

podstata se týká úložných prostorů (trezorů) a zabezpečovacích zařízení a to mecha-

nických, technických i kamerových. Hlavní podstatou jsou údaje, které se získali

z ovládacích center z technických prostředků. Jedná se o prostředky certifikované

s ověřením spolehlivosti. [6]
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 Bezpečnost informatická

Této bezpečnosti se věnuje čím dál větší pozornost. Musí zajistit ochranu všech typů

informací, oprávněných práv, zájmů a majetku klienta. Díky správně chráněným in-

formacím získává klient v mnoha případech významný druh ochrany. [6]

Obrázek 1 - Pyramida bezpečnosti, Zdroj [21]
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2 ZÁKLADNÍ DRUHY OCHRANY

Řešení problémů ochrany musíme provádět vždy komplexně. Pro systém komplexní

ochrany objektů jsou čtyři základní druhy ochrany. Cílem zabezpečovacího systému


[…]


činí 500,- Kč včetně DPH. [30]

Obrázek 22 - Systém bezpečnostní služby, Zdroj: [29]
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Majitel může být informován dle použité ústředny telefonicky nebo pomocí textové zprávy,

podle toho jaký způsob komunikace si zvolí. Nejčastěji služba vyjíždí při poplachu, poruše,

výpadku napájení, slabých záložních baterií, vypnutí systému, atd.

Zvolená pohybová čidla jsou síťově napájené s nástěnným uchycením. Čidlo má detekční

úhel až 180° se vzdáleností až 12 m. Stupeň krytí je na stupnici IP44 tedy chráněno před

nebezpečným dotykem nástroje nebo drátem širším než 1mm a odolností proti stříkající vodě

ve všech úhlech. Čidlo je vhodné pro venkovní instalaci a jeho funkčnost neohrozí teplota

v rozmezí -20 °C až 40 °C. Čidla by byla instalována v objektu k nově umístěným kamerám

(viz obrázek 18). Následující tabulka ukazuje vyčíslení ceny pohybových čidel a montáže.

[31]

Tabulka 10 - Pořizovací cena pohybových čidel

Položka Počet kusů Cena včetně DPH Celkem

Pohybové čidlo 3 409,- Kč 1227,- Kč

Montáž 3 269,- Kč 807,- Kč

SUMA 2034,- Kč

Zdroj: [vlastní]
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9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

V praktické části mé bakalářské práce byly navrženy následující doporučení na zlepšení

ochrany a bezpečnosti střežení pomocí technických prostředků. Pro obvodovou ochranu byl

zvolen ostnatý žiletkový drát, který by byl instalován po obvodu celé zdi objektu. Vchod do

hlavní budovy kanceláře by získal nové bezpečnostní dveře a okna zabezpečení ve formě

mříží. Zabezpečení dvou předchozích zmiňovaných položek, považuji za nezbytně nutné

z důvodu ohrožení celého objektu. Tato informace je vyvozena z pozorování, provedené při

analýze stávajícího zabezpečení objektu. Dalším z velmi důležitých zabezpečení je přesunutí

kamerového systému do strategičtěji situovaných pozic, aby snímala obě slepá místa v ob-

jektu. Kamery doplněny o pohybová čidla, která po správné montáži na zdi předají informace

o aktuálním dění pultu centrální ochrany, aby při potencionálním ohrožení mohla poslat

k napadenému objektu zásahovou jednotku, která vyřeší danou problematiku. Z posledních

doporučení je kvalitně dokončit zabezpečení obvodové ochrany plotem s brankou a doplnit

zabezpečení plášťové ochrany z venkovní strany o kovová pletiva do oken, která zabrání

vandalům nadále ničit okna firmy.

Firma byla seznámena s doporučeními a vážně přemýšlí o provedení některých z druhů za-

bezpečení, která v této praktické části byla vypracována. Pokud by se majitel rozhodl zabez-

pečit objekt všemi ochrannými prostředky zmiňované v navrhované části práce, celková

částka by činila 68 836,- Kč.
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce, která je zaměřena na ochranu a bezpečnost s použitím technických

prostředků střežení bylo správně zpracovat literární rešerši k danému tématu, zjistit součas-

ným stav zabezpečení objektu ve firmě KOVO – ESTA s.r.o., provést zvolené analýzy

a navrhnout opatření pro zabezpečení firmy na požadovanou úroveň.

V teoretické části byly vysvětleny pojmy bezpečí se základními druhy ochran, které s danou

problematikou souvisí. Bylo důležité také objasnit mechanické zabrané systémy a pro-

středky, které byly později použity v praktické části bakalářské práce k návrhu zabezpečení.

Na závěr teoretické části byla vysvětlena analýza rizik, vytyčení cíle a uvedeny použité ana-

lýzy a metody.

Praktická část představuje firmu, ke které se celá práce vztahuje a zjišťuje současné zabez-

pečení objektu z hlediska obvodové, plášťové, technické, fyzické a režimové ochrany. Při

analýze současného stavu objektu byla použita SWOT analýza, která nám odhalila příleži-

tosti, hrozby, slabé a silné stránky vybraných položek, která ve výsledném propočtu byla

graficky znázorněna. Pro přesnější analýzu současného stavu objektu byla provedena me-

toda What-if v kombinaci s Check listem, při které byly vytvořeny různé scénáře, na které

se odpovídalo položenými otázkami.

Z vyhodnocení výsledků analýzy SWOT vyplynulo, že nejsilnější stránkou v objektu je ka-

merový systém. Oproti tomu je nejslabší stránkou obvodová ochrana, zabezpečení kanceláře

a informovanost o aktuálním dění v objektu. Největší příležitostí se jeví zabezpečení obvo-

dové ochrany a hlavní budovy kanceláře a hrozbou pro celou firmu je její vykradení. U vy-

hodnocení metody What-if v kombinaci s Check listem bylo zjištěno, že nejdůležitější bude

zabezpečit obvodovou ochranu, plášťovou v hlavní budově kanceláře a instalovat pohybová

čidla ke kamerovému systému.

Návrh kvalitnějšího zabezpečení objektu je velkým přínosem pro firmu, protože bylo zjiš-

těno, kolik má objekt mezer v zabezpečení. Návrhová část bakalářské práce byla předána

majiteli firmy a v současné době firma realizuje odstranění nedostatků. Lze konstatovat, že

pro firmu má výsledek řešení bakalářské práce značný přínos.
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MV Ministerstvo vnitra

EZS Elektrické zabezpečovací systémy

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ČR Česká republika

PTV Průmyslová televize

LCD Liquid crystal display

DPH Daň z přídané hodnoty

IP Stupeň krytí

PTV Průmyslová televize

LED

Light-Emitting Diode
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