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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Habarta Ondřej

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Ochrana a bezpečnost s použitím technických prostředků

střežení ve firmě Kovo – Esta, s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Ochrana a bezpečnost s použitím technických

prostředků střežení ve firmě Kovo – Esta, s.r.o. odpovídá svým zaměřením profilu absolventa

studijního oboru. Práce není plagiát, je původní. Autor v teoretické části z dostupných

materiálů zpracoval problematiku ochrany, mechanické zábranné systémy a potřebnou

problematiku z oblasti analýzy rizik, čímž si vytvořil předpoklady pro zpracování praktické

části.

Praktická část je řešena v konkrétní firmě, kdy je popsán současný stav ve firmě, provedena

analýza nedostatků s využitím SWOT analýzy a současně provedena What – If analýza

v kombinaci s Check listem.

Návrhy, které vzešly z analýzy a použitých metod, jsou vhodně zapracovány do navržených

opatření ke zlepšení stavu zabezpečení firmy. Současně s návrhy je vyjádřena i finanční

náročnost na jejich realizaci. Kladem bakalářské práce je ta skutečnost, že autor zjištěné

nedostatky doplnil vlastními autorskými fotografiemi, které umožňují jiným způsobem

přistupovat k řešení problematiky.

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

2/2

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně